
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
(МАОУ СОШ № 10) 

 
ПРИКАЗ 

 
« 30»  июля  2024 г.                            № 146 - од 
                                                     с. Новопышминское 

 
 

О внесении  изменений  
в основные образовательные программы 

 
На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 
19.12.2023 № 618 - ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 
№ 286, Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования, утвержденного приказом Минпросвещения от  31.05.2021 № 287,  
Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 
утвержденного приказом Минпросвещения от 12.08.2022 №732, Федеральной 
образовательной программы начального общего образования, утвержденной приказом 
Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, Федеральной образовательной программы 
основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 
370, Федеральной образовательной программы среднего общего 
образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 с учетом 
изменений, внесенных приказом от  19.03.2024 № 171, в соответствии с решением 
педагогического совета  (протокол  от 30.07.2023  № 14)  и в целях приведения ООП  НОО, 
ООП ООО, ООП СОО в  соответствие с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего  

образования  муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг. (приложение 1). 

2.  Внести изменения в  основную образовательную программу основного общего 
образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг. (приложение 2). 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг. (приложение 3). 

4. Внести изменения в адаптированную основную образовательную программу  
начального  общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг. (приложение 4). 

5. Внести изменения в  адаптированную основную образовательную программу  
основного  общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг. (приложение 5). 

6.  Внести изменения в  адаптированную основную общеобразовательную программу  
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг. (приложение 6).  



7. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Костович Оксане 
Владимировне, Костылевой Надежде Леонидовне и заместителю директора по 
воспитательной работе  Бессоновой Татьяне Семеновне обеспечить реализацию 
основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего  образования; адаптированных основных образовательных программ начального 
общего и основного общего образования; адаптированной основной общеобразовательной 
программы  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

8.  Разместить  копии основных образовательных программ начального, основного 
общего и среднего общего образования, адаптированных основных образовательных 
программ начального общего и основного общего образования; адаптированной основной 
общеобразовательной программы  обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными  нарушениями) с учётом внесенных изменений на официальном сайте  
школы в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», 
в срок до 01.09.2024. 

9.  Контроль исполнения настоящего приказа  оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
К приказу директора МАОУ СОШ № 10 

от 30.07.2024 № 146-од  
«О внесении изменений  

в основные образовательные программы» 
 

 Внести изменения в основную образовательную программу начального общего  
образования  муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» на 2023- 2028 гг.: 

1)  По всему тексту основной образовательной программы начального общего 
образования  заменить  название предмета «Технология»  на «Труд» (технология); 

2) Внести изменения в:  
-  содержательный раздел  основной образовательной программы НОО (далее ООП 

НОО) в п. 2.1 рабочую программу по  учебному предмету «Технология» на  «Труд 
(технология); 

- целевой раздел ООП НОО в части описания планируемых предметных результатов и 
системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО по учебному 
предмету  «Труд (технология)»; 

-  содержательный раздел ООП НОО дополнить пунктом п.2.1. (Рабочая программа по 
учебным предметам. Физическая культура. Модули по видам спорта). В соответствии с 
обновленной  ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы 
самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль 
«Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», 
«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир 
спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 
атлетика» «Коньки» (изучаются  с учетом возможностей материально-технической базы 
образовательной организации) 

3) Организационный  раздел п. 3.3. Календарный учебный график начального общего 
образования  МАОУ СОШ № 10 на 2024-2025 учебный год изложить в новой редакции; 

4) Организационный раздел п.3.1.Учебный план начального общего образования на 
2024-2025 учебный год изложить в новой редакции; 

5) Организационный раздел п.3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой 
редакции 

Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу начального 
общего образования» (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования» в части учебного предмета «Труд(технология)»  
вступают в силу 1 сентября 2024г.) 

 1)  п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 
Слова  по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету 

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167 
(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

 2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП 
НОО) 

 Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить  
словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание рабочей 
программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 
167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 



некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

 В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 
включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 
общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производства; 
технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 
материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 
доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

 конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 
возможностей материально-технической базы образовательной организации), 
конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных 
и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-
технической базы образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 
 Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п.168 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура" приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства  просвещения 
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое  совершенствование». 
Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 
«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 
траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 
спорт»,«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-
технической базы образовательной организации). 

 
Организационный раздел п. 3.1. Учебный план начального общего образования 

(приложение к ООП НОО) 
Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему 

тексту. 
 Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 
 Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 
«физическая культура» 

 Учебный план начального общего образования муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа№10" (далее - 
учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную программу 
начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования»), 
фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 
обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 
отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная 
школа№10", разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с 
учетом Федеральной образовательной программой начального общего образования, 
утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, и обеспечивает выполнение 
санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 
требований СанПиН 1.2.3685-21. 



Учебный год в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 
"Средняя общеобразовательная школа№10" начинается 02.09.2024 и заканчивается 
26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 
учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 1 
классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 
недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 уроков. 
 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы 
наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание 
уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности 
либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем 
количестве, чем в остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в 
середине учебной недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 40 
минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 
требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену; 
 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - 

по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; 
январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5 ч., в 4 
классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 
предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 
дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников предусмотрены дополнительные 
недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной учебной 
неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 
состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 
на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки 
обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих 
различные интересы обучающихся 

В муниципальном автономном общеобразовательном учреждении "Средняя 
общеобразовательная школа №10"языком обучения является русский язык. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 
выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

При изучении предметов «Английский язык» осуществляется деление учащихся на 
подгруппы при наполняемости класса более 20 человек. 



Промежуточная аттестация–процедура, проводимая с целью оценки качества 
освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема 
учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 
соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 
Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются 
безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 10". 

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в 
форме словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных 
заключений учителя, по итогам проверки самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего образования 
завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 
года. 

 

 
 
 
 
 
 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 
1а 2а 2б 3а 3б 4а 4б 

Обязательная часть  
Русский язык и литературное 
чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 5 
Литературное чтение 4 4 4 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 2 2 2 
Математика и информатика Математика 4 4 4 4 4 4 4 
Обществознание и естествознание 
("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

0 0 0 0 0 1 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 1 
Музыка 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 1 1 1 
Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 
Итого 20 22 22 22 22 23 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  
Наименование учебного курса        
 Раскрываем секреты текста 1 1 1 1 1 0 0 
Итого 1 1 1 1 1 0 0 
ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23 23 23 23 
Количество учебных недель 33 34 34 34 34 34 34 
Всего часов в год 693 782 782 782 782 782 782 
  



План внеурочной деятельности (недельный) 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа№10" 
Направление  Учебные курсы 

 
 Количество часов в неделю 

1а 2а 2б 3а 3б 4а 4б 
Коммуникативная 
деятельность 
 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 
 

Проектно-
исследовательская 
деятельность 
 

Орлята России 1 1 1 1 1 1 1 
 

Художественно-
эстетическая 
творческая 
деятельность 
 

Музыкальный 
театр 

1 1 1 0 0 1 1 

Информационная 
культура 
 

Основы логики 
и алгоритмики 

1 1 1 0 0 0 0 

«Учение с 
увлечением» 
 

Функциональная 
грамотность 

   1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 4 4 4 3 3 4 4 
 



Организационный  раздел п. 3.3. Календарный учебный график начального общего 
образования  МАОУ СОШ № 10 на 2024-2025 учебный год 

Календарный учебный график муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10»  на 2024-2025 учебный год 
является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 
начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 
 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

 
1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 
1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 
 1 классы – 33 недели (164 учебных дня); 
 2–4 классы – 34 недели (169 учебных дней). 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

1 класс 

Учебный 
пери
од 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 
Количество учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2023 28.12.2024 8 40 

IIIчетверть 
09.01.2025 14.02.2025 

9,5 47 
24.02.2025 21.03.2025 

IVчетверть 31.03.202 26.05.2025 7,5 37 

Итого в учебном году 33 164 

2–4 классы 

Учебный 
перио
д 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  
учебных недель 

Количество учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10,5 52 

IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7,5 37 

Итого в учебном году 34 169 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
1 класс 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул,  
праздничных и выходных Начало Окончание 



дней в календарных днях 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные 
каникулы 

15.02.2025 23.02.2025 9 

Весенние 
каникулы 

22.03.2025 30.03.2025 9 

Всего 39 

Праздничные дни 

04.11.2024 
01.05.2025 
02.05.2025 
08.05.2025 
09.05.2025 

Занятия  28.12.2024 за 30.12.2024 

2–4 классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул,  
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Всего 30 

Праздничные дни 

04.11.2024 
01.05.2025 
02.05.2025 
08.05.2025 
09.05.2025 

Занятия  28.12.2024 за 30.12.2024 

4. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года без прекращения 

образовательной деятельности в  соответствии с «Положением о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации учащихся». 

Сроки проведения промежуточной аттестации: с 14.04.2025  г. по 14.05.2025г. 
Всероссийские проверочные работы   в 4 классах  проводятся согласно  приказу 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ. 

В первых классах промежуточная аттестация не проводится. 
5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1 классы 2–4 классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 
35 минут – 1 и 2 четверть 40 минут  

в течение всего  
учебного года 40 минут - 3 и 4 четверть 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 



Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  
в академических часах 

1 классы 2 классы 3 классы 4классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная Не более 10 часов  в неделю 

Перерыв между уроками и занятиям внеурочной деятельностью – не менее  20 минут 
Организационный раздел п. 3.4 

Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 
Модуль«Основные школьныедела» 

сентябрь 
Направление 
деятельности 

Дела Классы Ответственные 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

День знаний 1-4 Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитанию, 

классные 

руководители 
Классные часы, посвященные Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

1-4 Заместитель 
директора по ВР, 
преподаватель-

организатор ОБЖ, 
классные 

руководители 
Акция «Письмо солдату» 1-4 Советник директора 

по воспитанию 
Духовно-
нравственное 
воспитание 

День открытых дверей «Единство в 
традициях» 

1-4 Администрация 
школы, педагоги 

Разговоры о важном «Образ 
будущего» 

1-4 Классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Оформление классных уголков в 

классных комнатах 

1-4 Классные 
руководители 

Час чтения «Читаем Б.Заходера», 

посвященный  105-летию со дня 

рождения писателя 

1-4 Учителя литературы,  
педагог-

библиотекарь 

Физическое 
воспитание и 
формирование 
культуры 
здоровья 

Соревнования по легкой атлетике  
«Всероссийский день бега «Кросс 
Нации»  

1-4 Заместитель 
директора по ВР, 

классные 
руководители, 

учителя физической 
культуры 

Классные часы в рамках Дня трезвости  
«Будь здоровым и успешным!» 

1-4 Классные 
руководители 

Неделя безопасности (проведение 
инструктажей, разработка безопасного 
маршрута «дом-школа-дом») 

1-4 Классные 
руководители 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 

Разговоры о важном «Дорогами 

России»,  «Путь зерна» 

1-4 Классные 
руководители 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители, 

учителя-



предметники 

Экологическо
е воспитание 

Школьный туристический слет 1-4 Заместитель 
директора по ВР, 

советник директора 
по воспитанию, 

классные 
руководители, 

 учителя физической 
культуры 

Классный час «Экология и 

энергосбережение!» 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

классные 
руководители 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного  
знаний) 

Конкурс каллиграфии «Золотое перо»  

в рамках Международного дня 

распространения грамотности 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 

Руководители ШМО 

Интеллектуальный марафон 

(школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников) 

4 Заместитель 
директора по ВР,  

учителя-
предметники 

октябрь 
Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Разговоры о важном «Легенды о 

России»,  

«Что значит быть взрослым» 

1-4 Классные 
руководители 

Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет 

1-4 Учителя 
информатики,  

классные 
руководители 

Посвящение в пешеходы 1 Руководитель отряда 
ЮИД  

«Дорожная азбука» 
Духовно-
нравственное 
воспитание 

Разговоры о важном: «Как создать 

крепкую семью» 

1-4 Классные 
руководители 

Акция «От сердца к сердцу», 

посвященная Дню пожилых людей 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

классные 
руководители 

Школьный челлендж «Папа может, 
папа может….» 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 

классные 
руководители 

День памяти «День белых журавлей» 1-4 Руководитель 
школьного музея,  

классные 
руководители 

Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню учителя 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

советник директора 
по воспитанию, 

 классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 

Всероссийский день чтения 1-4 Учителя литературы,  
педагог-



(приобщение к 
культурному 
наследию) 

библиотекарь 

«Классная встреча» к Дню школьных 

библиотек 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

педагог-
библиотекарь 

Творческий марафон «Мы ищем 

таланты!» к международному дню 

музыки 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

педагог-
библиотекарь, 

учитель музыки 
Час чтения «Читаем М.Ю. 

Лермонтова», посвященный 210-летию 

со дня рождения поэта 

1-4 Учителя литературы,  
педагог-

библиотекарь 

Физическое 
воспитание и 
формирование 
культуры 
здоровья 

Классный час «Здоровое питание» 1-4 Классные 

руководители 

Школьные соревнования «Футбольная 
страна» 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

учителя физической 
культуры 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 

Классный час «В мире профессий» 1-4 Классные 
руководители 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители, 

учителя-
предметники 

Экологическо
е воспитание 

Участие в конкурсе творческих работ 

#Вместе ярче! 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

классные 
руководители 

Акция по сбору макулатуры «Спасем 

деревья!» 

1-4 Руководитель 
эколого-

волонтерского 
отряда «ЭРОН» и 

«Эколята»,  
заместитель 

директора по ВР 
Классный час «Братья наши меньшие»  1-4 Заместитель 

директора по ВР, 
классные 

руководители 
Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научногопозна
ния) 

Интеллектуальный марафон 

(школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников) 

4 Заместитель 
директора по ВР,  

учителя-
предметники 

ноябрь 
Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Час профилактики «Я отвечаю за свои 

поступки» 

1-4 Социальный педагог,  
классные 

руководители 
Классный час «Символы России: 

государственный герб» 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

классные 
руководители 



Мероприятия, посвященные Дню 

народного единства 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 

 заместитель 
директора по ВР, 
учителя истории  

Разговоры о важном «Гостеприимная 

Россия», «Твой вклад в общее дело» 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

классные 
руководители 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню матери в России 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 
руководитель 

школьного музея, 
классные 

руководители 
Разговоры о важном «С заботой к себе 

и окружающим» 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 
 

Осенний бал 1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

классные 
руководители 

Час чтения «Читаем В. Драгунского», 
посвященный 110-летию со дня 
писателя 

1-4 Учителя литературы, 
педагог-

библиотекарь 

Час чтения «Читаем Н. Носов», 
посвященный 115-летию со дня 
писателя 

1-4 Учителя литературы, 
педагог-

библиотекарь 

Физическое 
воспитание и  
формирование 
культуры 
здоровья 

Классные часы «В здоровом теле 

здоровый дух», посвященные Дню 

отказа от курения 

1-4 Классные 
руководители 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители,  

учителя-
предметники 

Экологическо
е воспитание 

Викторина «Мир вокруг меня» 1-4 Руководитель 
эколого-

волонтерского 
отряда «ЭРОН» и 

«Эколята» 
 Интеллектуальный квиз «Что? Где? 

Когда?» 
1-4 Учителя, 

реализующие курсы 
внеурочной 

деятельности 
интеллектуального 

направления 
 

декабрь 
Гражданско-
патриотическ

Классный час «Конституция – 

основной закон государства» 

1-4 Классные 
руководители 



ое воспитание Митинг, посвященный Дню 

неизвестного солдата 

1-4 Руководитель музея 
 

Разговоры о важном «Как пишут 

законы?»  

1-4 Классные 
руководители 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Урок добра «Я такой же как и ты!» к 

международному дню инвалидов 

1-4 Классные 
руководители 

Акция «Я – волонтер!» к дню 

добровольца в России 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 

классные 
руководители 

Разговоры о важном «Миссия 

милосердия», «День героев отечества» 

1-4 Классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Выставка детского рисунка «Мир 

вокруг меня» к международному дню 

художника 

1-4 Педагог-
организатор,  
руководитель 

кружка «Юный 
художник» 

Новогодние праздничные мероприятия 

«Новый год у ворот» 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

классные 
руководители 

Кинопоказ к международному дню 

кино 

1-4 Заместитель 
руководителя по ВР 

Разговоры о важном «Одна страна – 

одни традиции» 

1-4 Классные 
руководители 

Физическое 
воспитание и  
формирование 
культуры 
здоровья 

Классный час  «Быть здоровым - это 

модно!», посвященный Дню борьбы со 

СПИДом 

1-4 Классные 
руководители 

День здоровья 1-4 Заместитель 
директора по ВР, 

 учителя физической 
культуры 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 
 

Классные часы «В мире профессий» 1-4 Классные 
руководители 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители,  

учителя-
предметники 

Экологическо
е воспитание  

Акция «Берегите ёлку!» 1-4 Классные 
руководители 

Акция «Кормушка для пернатых!» 1-4 Классные 
руководители 

январь 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Час  профилактики «Жизнь без 

конфликтов» 

1-4 Социальный педагог, 
классные 

руководители 
Разговоры о важном «День российской 
печати», «Брикс» 

1-4 Классные 
руководители 

Уроки мужества, посвященные Дню 

полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады  и Дню памяти 

жертв холокоста 

1-4 Руководитель музея, 
классные 

руководители, 
учителя истории 



Духовно-
нравственное 
воспитание 

Классный час «Светлый праздник 

Рождества» 

1-4 Классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Выставка творческих работ 
«Рождественское чудо» 

1-4 Педагог-
организатор,  
руководитель 

кружка «Юный 
художник» 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 
 

Классный час «В мире профессий» 1-4 Классные 
руководители 

 
Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители,  

учителя-
предметники 

Экологическо
е воспитание  

Классный час «Необъятная Россия» к 

дню заповедников и национальных 

парков России 

1-4 Классные 
руководители 

Акция «Кормушка для пернатых» 1-4 Классные 
руководители 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного 
познания) 

Разговоры о важном «День студента», 
«Бизнес и предпринимательство» 

1-4 Классные 
руководители 

Акция, посвященная международному 
дню без Интернета 

1-4 Заместитель  
директора по ВР,  

советник директора 
по воспитанию 

февраль  

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Акция «Обелиск» 1-4 Руководитель 
школьного музея 

Акция «Великий, могучий русский 

язык!» к международному дню 

родного языка 

1-4 Учителя русского 
языка и литературы 

Разговоры о важном «Что значит 

служить Отечеству? 280 лет со дня 

рождения Ф. Ушакова» 

1-4 Классные 
руководители 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Мероприятия в рамках месячника 

Защитника Отечества 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

советник директора 
по воспитанию,  

классные 
руководители 

Урок мужества «Афганистан живая 

память» к 36-летию вывода войск. 

1-4 Руководитель 
школьного музея,  

классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Школьный конкурс патриотической 

песни      «Россия. Родина. Отчизна» 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  
учитель музыки, 

классные 
руководители 

Выставка творчества учащихся «На 

страже родины своей!» 

1-4 Педагог-
организатор,  
руководитель 

кружка «Юный 



художник» 
Физическое 
воспитание и 
формирование 
культуры 
здоровья 

Соревнования по лыжным гонкам 

 «Лыжня России 2022» 

1-4 Учителя физической 
культуры 

День здоровья «Зарница» 1-4 Советник директора 
по воспитанию,  
преподаватель-

организатор ОБЖ 
Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 
 

Классный час «Есть такая профессия – 

родину защищать» 

1-4 Классные 
руководители 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители,  

учителя-
предметники 

Экологическо
е воспитание  

Акция «Кормушка для пернатых» 1-4 Классные 
руководители 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научногопозна
ния) 

Разговоры о важном «Искусственный 

интеллект и человек. Стратегия 

взаимодействия» 

1-4 Классные 
руководители 

Мероприятия, в рамах дня российской 

науки 

1-4 Заместитель  
директора по ВР,  

Советник директора 
по воспитанию,  

классные 
руководители 

Школьная олимпиада для учащихся 

начальной школы 

1-4 Руководитель ШМО,  
учителя начальной 

школы 
март 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Час профилактики «Соблюдаю 

правила – берегу жизнь» 

1-4 Социальный педагог,  
классные 

руководители 
Классный час 

«Крымская весна», посвященный Дню 

воссоединения Крыма и России» 

1-4 Руководитель 
школьного музея,  

классные 
руководители 

Акция «Азы, буки, веди…» к 451-

летию со дня выхода первой «Азбуки» 

1-4 Учителя русского 
языка и литературы,  

педагог-
библиотекарь 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Мероприятия, посвященные 

Международному женскому дню 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

заместитель 
директора по ВР 

классные 
руководители 

Разговоры о важном «Международный 

женский день» 

1-4 Классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 

Разговоры о важном «Служение 

творчеством. Зачем людям искусство? 

185 лет со дня рождения П.И. 

Чайковского» 

1-4 Классные 
руководители 



наследию) Конкурс театральных миниатюр 1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

руководители 
школьных театров 

Разговоры о важном «Массовый спорт 
в России» 

1-4 Классные 
руководители 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 
 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители,  

учителя-
предметники 

Классный час «В мире профессий» 1-4 Классные 
руководители 

Экологическо
е воспитание  

Классный час, посвященный 

международному Дню Земли  

1-4 Классные 
руководители 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного 
познания) 

Интеллектуально-познавательные 

игры в рамках внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования 

1-4 Учителя начальной 
школы,  

учителя-
предметники 

апрель 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

«Гагаринский урок» (мероприятия, 

посвященные Дню космонавтики и 90-

летию со дня рождения     Ю. А. 

Гагарина) 

1-4 Руководитель 
школьного музея, 

классные 
руководители 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Музейный час к Дню памяти о 

геноциде советского народа нацистами 

и их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны 

1-4 Руководитель 
школьного музея,  
учителя истории, 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Выставка «Как прекрасен этот мир, 

посмотри!», посвященная всемирному 

дню Земли 

1-4 Педагог-
организатор,  
руководитель 

кружка «Юный 
художник» 

Виртуальная экскурсия «Русский 

музей Санкт-Петербурга» к 130-летию 

музея 

1-4 Руководитель 
школьного музея,  

классные 
руководители 

 
Физическое 
воспитание и 
формирование 
культуры 
здоровья 

Школьные президентские состязания и 
игры 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

учителя физической 
культуры 

Мероприятия в рамках Всемирного 

дня здоровья 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 

заместитель 
директора по ВР,  

классные 
руководители 

Классный час «Если хочешь быть 

здоров…!» 

1-4 Классные 
руководители 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 

Классные часы «В мире профессий» 1-4 Классные 
руководители 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители, 



 учителя-
предметники 

Экологическо
е воспитание  

Квест, посвященный Всемирному дню 

Земли 

1-4 Советник директора 
по воспитанию, 

заместитель 
директора по ВР 

 
Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного 
познания) 

Интеллектуально-познавательные 

игры в рамках внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования 

 

1-4 Учителя начальной 
школы, учителя-

предметники 

май 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Уроки мужества, посвященные Дню 

Победы 

1-4 Классные 
руководители, 

учителя истории 
Акция «Обелиск» 1-4 Руководитель  

школьного музея 
Разговоры о важном «Жизнь в 

движении» 

1-4 Классные 
руководители 

Мероприятия в рамках Дня славянской 

письменности и культуры 

1-4 Учителя русского 
языка и литературы,  

педагог-
библиотекарь 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Разговоры о важном «Ценности, 

которые нас объединяют» 

1-4 Классные 
руководители 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Акция «Перерыв на кино», 

посвященная дню российского 

телевидения 

1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

советник директора 
по воспитанию 

Музейный час « Приходите к нам в 

музей!» к международному дню 

музеев 

1-4 Руководитель 
школьного музея,  

классные 
руководители 

Выставка «Мы помним! Мы 

гордимся!» 

1-4 Педагог-
организатор,  
руководитель 

кружка «Юный 
художник!» 

День спорта «О спорт, ты мир!» 1-4                  Учителя 
физической 
культуры 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 
 

Разговоры о важном «Что такое 

успех!» 

1-4 Классные 
руководители 

Акция «Труд – крут!» 1-4 Заместитель 
директора по ВР,  

классные 
руководители 

Онлайн-уроки «ПроеКТОриЯ», «Шоу 
профессий» 

1-4 Классные 
руководители,  

учителя-
предметники 

Экологическо Акция «Зеленая весна» 1-4 Заместитель 



е воспитание  директора по ВР,  
классные 

руководители 
Акция «Бумажный бум!» 1-4 Заместитель 

директора по ВР,  
руководитель 

экологического 
отряда, 

классные 
руководители 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного 
познания) 

Школьный конкурс проектов  

«Мои первые шаги в науку» 

2-4 Заместитель 
директора по ВР 

июнь 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Викторины, квесты, флешмобы «Моя 

Россия!» 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  
начальник ЛДП 

Митинг, посвященный Дню памяти и 

скорби 

1-4 Руководитель 
школьного музея 

День игр народов Среднего Урала 1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

Духовно-
нравственное 
воспитание 

Мероприятия, посвященные дню 

защиты детей 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  

заместитель 
директора по ВР 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Мероприятия, посвященные Дню 

русского языка 

 

1-4 Советник директора 
по воспитанию,  
начальник ЛДП 

Физическое 
воспитание и 
формирование 
культуры 
здоровья 

Малые олимпийские игры  1-4 Начальник ЛДП,     
воспитатели 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 

Квиз «Все профессии важны!», 

посвященный дню медицинского 

работника 

1-4 Начальник ЛДП,     
воспитатели 

Экологическо
е воспитание 

Экологический десант «Зеленый 

берег!», посвященный дню эколога 

1-4 Начальник ЛДП,     
воспитатели 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного 
познания) 

Интеллектуальные игры, квизы, 

лаборатории в рамах работы ЛДП 

1-4 Начальник ЛДП,     
воспитатели 

июль 

Гражданско-
патриотическ
ое воспитание 

Киносреда (проект «Киноуроки в 

школах России») 

1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

День игр народов Среднего Урала 1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

Духовно- Мероприятия в рамках Дня семьи, 1-4 Начальник ЛДП, 



нравственное 
воспитание 

любви и верности воспитатели 

Эстетическое 
воспитание 
(приобщение к 
культурному 
наследию) 

Час чтения «В мире сказок» 1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

Физическое 
воспитание и 
формирование 
культуры 
здоровья 

Малые олимпийские игры  1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

Трудовое 
воспитание и 
профориентац
ия 

Квиз «Все профессии важны!», 

посвященный дню медицинского 

работника 

1-4 Начальник ЛДП,     
воспитатели 

Экологическо
е воспитание 

Экологический десант «Зеленый 

берег!», 

1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

Интеллектуал
ьное 
(ценности 
научного 
познания) 

Интеллектуальные игры, квизы, 

лаборатории в рамах работы ЛДП 

1-4 Начальник ЛДП, 
воспитатели 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-22T11:39:26+0500




